Соликамская городская Дума

РЕШЕНИЕ

29.01.2014
№ 592

О внесении изменений в Устав

Соликамского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 23 Устава Соликамского городского округа

Соликамская городская Дума  РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Соликамского городского округа, принятый решением

Соликамской городской Думы от 29.06.2005 № 412, следующие изменения:

1.1) дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 7.2 следующего содержания:

« 7.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Соликамского городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

1.2) пункт 13 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;

1.3) в пункте 3 части 1 статьи 6.1. слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;

1.4) пункт 9.1 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

« 9.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления Соликамского городского округа, депутатов Соликамской городской Думы, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений Соликамского городского округа ;»;

1.5) часть 1 статьи 23.1. изложить в следующей редакции:

«1. Соликамская городская Дума  самостоятельно, а также через постоянные депутатские комиссии,  Контрольно-счетную палату Соликамского городского округа осуществляет контроль за:

1)  исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Соликамского городского округа полномочий по решению вопросов местного значения;

2) исполнением принятых Соликамской городской Думой  муниципальных правовых актов;

3) исполнением бюджета Соликамского городского округа;

4) соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также иной финансовый контроль, предусмотренный бюджетным законодательством Российской Федерации;

5) выполнением планов и программ Соликамского городского округа;

6) соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

7) в части выявления, устранения или ограничения действия коррупционных   факторов  в   принятых  Соликамской
 городской Думой муниципальных нормативных правовых актах.

Контроль в части выявления, устранения или ограничения действия коррупционных факторов в принятых Соликамской городской Думой муниципальных нормативных правовых актах осуществляется в порядке, установленном решением Соликамской городской Думы, определяющем порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Соликамской городской Думы.»;

1.6) пункт 6 части 3 статьи 23.1. изложить в следующей редакции:

« 6) депутатские слушания;»;

1.7.) часть 2 статьи 28.1. дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5)    допущение    главой    города Соликамска,   иными   органами   и   должностными   лицами   местного самоуправления    Соликамского городского округа    и    подведомственными организациями  массового  нарушения  государственных  гарантий  равенства прав  и  свобод  человека   и   гражданина   в   зависимости   от   расы, национальности,  языка,  отношения  к  религии  и  других  обстоятельств, ограничения прав и  дискриминации  по  признакам  расовой,  национальной, языковой или религиозной  принадлежности,  если  это  повлекло  нарушение  межнационального  и  межконфессионального   согласия   и   способствовало возникновению  межнациональных  (межэтнических)   и   межконфессиональных конфликтов.»;

1.8) пункт 43 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«43) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);»;

1.9) пункт 44 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

« 44) организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;

1.10) часть 1 статьи 31 дополнить пунктом 11.2 следующего содержания:

« 11.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Соликамского городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

1.11) абзац 2 части 2 статьи 46 дополнить словами «,Соликамский городской прокурор»;

 1.12) часть 11 статьи 46 дополнить  абзацем следующего содержания:

"Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления Соликамского городского округа в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления Соликамского городского округа обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Соликамская  городская Дума  - не позднее трех дней со дня принятия ею решения.»;

1.13) часть 2 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«2. Составление проекта бюджета основывается на:

бюджетном послании Президента Российской Федерации;

прогнозе социально-экономического развития Соликамского городского округа;

основных направлениях бюджетной и налоговой политики Соликамского городского округа;

муниципальных программах Соликамского городского округа;

иных документах, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

1.14) статью 57 изложить в следующей редакции:

« Статья 57 Осуществление муниципального финансового контроля

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Контрольно – счетной палаты Соликамского городского округа.

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся соответственно органами исполнительной власти (должностными лицами) администрации города Соликамска, финансового управления администрации города Соликамска.

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета.

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения местного бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.

6. Объекты муниципального финансового контроля, методы осуществления муниципального финансового контроля, полномочия органов внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля, а также порядки осуществления полномочий органами муниципального финансового контроля определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами Соликамского городского округа.

Порядок осуществления полномочий Контрольно-счетной палатой Соликамского городского округа по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальным правовым актом Соликамской городской Думы.

Порядок осуществления полномочий органом внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальным правовым актом администрации города Соликамска.».

2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Соликамский рабочий».

3. Главе города Соликамска в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в регистрирующий орган сведения об источнике и дате официального опубликования решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Пермского края.

Председатель Соликамской                                              Глава города Соликамска

городской Думы

       Н.А.Осокин                                                                 С.В. Девятков